
Z KRONIKY RODU DUŠEK
Zuzana Pospíchalová-Dušková

(výňatky se vztahem k „americkému krajanu a dobrodinci Nadějkova“ Josefu Duškovi)

Historie stavení čp. 2  v Dobřemilicích,
kde žili Kateřina roz. Klímová a František Dušek‚ prababička a pradědeček Josefa 
Duška

Dobřemilice,  číslo  popisné  2  bylo  stavení  původně  zvané  „U  Koudelků“.  Usedlost  je  jedna 
z nejstarších v této obci. Původní její název byl „Královský grunt“, patrně podle některého dřívějšího 
hospodáře jménem Král. Nejstarší gruntovní kniha uvádí v přehledu ročních plateb na této chalupě 
jméno Jan Koudelka,  který musel být předchůdcem hospodáře uvedeného později  v Berní  rule. 
V 1654  je  na  usedlosti  uveden  chalupník  Tomáš  Koudelka.  Držitel  chalupy  byl  takzvaný 
„čtvrtsedlák“. Patřilo k ní 12 strychů polí, asi (3,42 ha), z dobytka byly v chlévech k chovu 2 voly, 2 
krávy, 3 jalovice, a 1 svině. Tomáš Koudelka měl za manželku Alžbětu a s ní měl 7 dětí. Syn Martin 
žil později v Klokočově, dcera Markéta zvaná Maruše se v dospělosti provdala za Matěje Koutníka 
z Vlksic, čp.10. Dcera Voršila (*1652) byla vdaná za Petra Hrubeše a zůstala s ním hospodařit na 
rodné chalupě.  Koudelkovi  měli  ještě syna Jiřího (*1648)  a  dcery Ludmilu (*1650)  a  Mariannu 
(*1655).  Ta  se  provdala  roku 1678 za  ovčáka Matěje  Kofroně z Vlksic.  Tomáš Koudelka  zemřel 
12.1.1693  v 89  letech.  Usedlost  převzal  jeho  zeť  Petr  Hrubeš,  který  ale  nebyl  schopen  dobře 
hospodařit. Usedlost pustla a vrchnost sem proto dosadila v roce 1694 nového hospodáře.
Tím se stal Mikuláš Koberový, který přišel do Dobřemilic z Tetaurovy Lhoty. Za 3 roky po převzetí 
hospodářství však Mikuláši od nenadálého ohně stavení shořelo a musel ho znovu postavit. Na 
nějaký čas mu tedy vrchnost odpustila povinné platby. Jinak víme, že v té době se platilo z této 
usedlosti vždy na sv. Jiří 15 grošů, na sv. Havla také 15 grošů a k tomu 4 slepice.

Mikuláš Koberový měl se svou ženou Dorotou syny Františka a Bartoloměje a dcery Annu a Dorotu. 
V Dobřemilicích se ale narodila jen dcera Dorota (*22.7.1696), která se v listopadu vdala za Jiřího 
Kortana z Dobřemilic  čp.  4.  Rodina převzala jméno po chalupě,  a  tak  se jim říkalo Koudelkovi.  
Mikuláš  Koberový,  řečený  Koudelka,  zemřel  19.10.1717  v 65  letech.  Jeho  žena  Dorota  se  pak 
odstěhovala do Březí. Po smrti Mikuláše se stal novým držitelem stavení jeho zeť Jiří Kortan. Ten 
však hospodařil na chalupě jen do roku 1726, kdy hospodářství pustil svému švagru Bartoloměji,  
který  se  jmenoval  Koudelka  jen  po  chalupě.  Byl  synem  Mikuláše  Koberového.  Se  svou  ženou 
Kateřinou  měl dceru Veroniku (provdala se roku 1747 za Jakuba, syna Václava Bolka z Dobřemilic 
č.1,) syna Jiřího (oženil se se r. 1748 s Mariannou Tomáškovou z Číčovic čp.1) a dceru Annu (*1728), 
provdanou  roku 1755 za Jiřího Tomáška z Číčovic čp.1. Bartoloměj tu hospodařil jen 4 roky, protože 
17.7.1730 zemřel ve věku 50 let. Na usedlosti zůstala jen vdova Kateřina se třemi malými dětmi a  
nebyla schopna vést hospodářství. Vrchnost sem tedy dosadila nového hospodáře Jana Myslivce. 
Jan Myslivec měl manželku Annu. Není známo, odkud pocházel. V Dobřemilicích hospodařil také 
docela krátce, neboť 26. 11. 1741 zemřel. Bylo mu 52 let. Těmto manželům se za doby hospodaření 
v Dobřemilicích narodil syn Tomáš (okolo r. 1730, budoucí dědic), dcery Marianna (*1731) a Voršila  
(*1736).  Po smrti Jana Myslivce se  k vdově Anně přiženil  Václav  Janda,  syn Františka Jandy ze 
Stříteže, bývalého hospodáře z Dobřemilic  čp. 9. Svatbu měli 4. 11. 1742.  Děti manželky Anny 
přijal Václav za vlastní. Hospodařil až do r. 1771, kdy on i jeho žena zemřeli. Hospodářství se ujal  
Tomáš Myslivec, syn Jana Myslivce. Tomáš byl dvakrát ženatý. Jeho první ženou byla od roku 1764 
Kateřina Podojilová z Přeštěnic. S ní měl 4 syny a 2 dcery. Byli to Jan (*1765), Veronika (*1771, ale 



brzy zemřela), František (*1773, budoucí dědic), Josef (*1775), Václav(*1777) a Anna (*1779). Když  
Kateřina v prosinci 1786 zemřela na tyfus, Tomáš se znovu oženil. Vzal si Terezii, dceru Matěje Klímy 
z Vlksické Rybárny. Toto druhé manželství bylo bezdětné a trvalo 10 let. Tomáš zemřel v roce 1797.

Novým držitelem se tedy stal jeho syn z prvního manželství - František Myslivec. Ten byl od roku 
1795 ženatý s KATEŘINOU KLÍMOVOU *4.10. 1773 z Vlksické Rybárny, dcerou Anny roz. Moravcové 
a Martina Klímy řečeného Rybák. Oddaní byli 6. 11. 1795 v Hodušíně. Spolu měli dva syny, Josefa a 
Martina, který se narodil po smrti svého otce (* listopad 1800 - +1805) a zemřel v 5 letech na 
psotník. Kateřina byla podle všeho blízká příbuzná Terezie Klímové, provdané Myslivcové. František 
Myslivec zemřel ve 27 letech (+21. 4. 1800) a příčinou smrti byla asi úplavice. K těhotné vdově 
Kateřině  se  měsíc  po  pohřbu  jejího  manžela  přiženil  FRANTIŠEK  DUŠEK  ,   syn  Martina  Duška 
z Přeborova č.  6. V gruntovních knihách zápis  na usedlost  nemá. Manželé Kateřina a František 
Duškovi spolu měli další děti.

 Jan *22. 6. 1802 vyučený krejčí, od roku 1825 byl ženatý s Annou, dcerou Františka Nováka,  
lesního adjunkta v Oslově,

 Anna *2. 9. 1804, provdala se roku 1847 za Tomáše Koudelku a hospodařili ve Stříteži čp.18,
 František *7.dubna 1807, truhlářského pomocníka, oženil se 18.listopadu 1832 v Sepekově 

s Mariií Krajícovou, dcerou mlynáře z Božetic a zemřel 13.dubna 1867 v Božeticích, příčinou 
smrti byla tuberkuloza.(František de Paula)

 JAKUB *12.5.1812,    oženil  se  roku  1837  s Annou Rychovou,  z Nadějkova),  a  byl  dědou  
slavného Nadějkovského rodáka Josefa Duška (*22.3.1864), jehož od narození vychovával  
a mým praprapradědečkem.

 Tomáš (*23.11.1819, který byl od roku 1841 ženatý s Kateřinou Koudelkovou ze Stříteže čp.1)

V Dobřemilicích se od roku 1828 stal hospodářem právoplatný dědic Josef Myslivec, syn Františka 
Myslivce a nevlastní syn Františka Duška. Při převodu patřilo k hospodářství asi 2,4 ha polí, 0,5 ha 
luk a 0,5 ha pastvin. Pokud tedy sečteme veškerou půdu k hospodaření, nelišila se výměra příliš od 
r. 1654. Odhadní cena usedlosti byla 380 zl. a 12 krejcarů. Josef Myslivec se 6. 11. 1821 oženil  
s Annou,  dcerou Matěje  Hynšta  z Vratišova čp.7.  Josef  a  Anna měli  deset  dětí,  z nichž  některé 
zemřely v dětském věku. Za zmínku stojí dcera Františka Myslivcová (*11. 3. 1844), která asi odešla 
do Ameriky. Manželé Myslivcovi předali chalupu další dceři Barboře a jejímu manželovi Martinu 
Peškovi  z Tetaurovyi  Lhoty hned po jejich svatbě.  Matka Anna zemřela na mrtvici  10.  7.  1857, 
vdovec Josef zemřel 2.7.1859.

ZDROJ :Ing. Jiří Koutník, autor knihy „Vlksice, Střítež, Dobřemilice a Klokočov “

Dobřemilice č. 2 dnes



Kateřina Klímová,  (provdaná Myslivcová,  podruhé Dušková)  moje 4x prabába z  Dobřemilic  č.  2 
zemřela 21. června 1844 na otok. Její muž František zřejmě zemřel o sedm let později 28. dubna 
1851 jako žebrák u vnuka Františka Duška, obuvníka ve vsi Petříkovice č.7.  Bylo mu 75 let. Uvedená 
příčina smrti – „ starostí...“

Nadějkov: Anna Rychová a Jakub Dušek, babička a dědeček Josefa Duška

Třetí ze společných dětí Františka a Kateřiny byl můj pradědeček    JAKUB DUŠEK    (*12. května 1812 
v Dobřemilicích  č. 2). Byl, stejně jako jeho přeborovský děda Martin, švec. Oženil se 24. ledna 1837 
v Nadějkově s ANNOU RYCHOVOU (*22. května 1812)  dcerou  Doroty, rozené Mendlové, a Jana 
Rycha, mistra ovčáckého a gruntovníka z č. 4 v Nadějkově. Narodilo se jim deset dětí.  Šest dcer a 
čtyři synové. Dospělosti se jich dožilo osm.  Manželství to muselo být šťastné, jak svědčí i zápis 
v Nadějkovské  matrice,  kdy  tito  manželé  o  63  let  později,  3.  října  1897,  spolu  oslavili 
v nadějkovském  kostelíku za účasti všech svých osmi dětí, 30 vnoučat a 7 pravnoučat diamantovou 
svatbu. Přesto, že většina dětí a vnuků žila v USA, přijeli VŠICHNI! vzdát hold svým starým rodičům! 
Manželé se narodili stejně s rozdílem pouhých 10 dní a zemřeli dva měsíce po sobě, oba ve věku 87 
let sešlostí věkem. Jakub ( +25. 1. 1900)  v Nadějkově, Anna o tři měsíce později (+28. 3. 1900) u 
syna  Františka,  obuvníka  v Petříkovicích.  Zapsáno  na  stejné  stránce  v matrice  zemřelých 
v Nadějkově.

Zápis o diamantové svatbě v matrice O Nadějkov

Děti Jakuba a Anny Duškových z Nadějkova :

 FRANTIŠKA  , provdaná SUCHÁ   (*7. ledna 1838) Dobřemilice č.7, zemřela v USA,
 Josef (*15. prosince 1839) Číčovice č.4, zemřel v Nadějkově 1.července 1916,
 Marya (*9. února 1842) Číčovice č.4, zemřela 12.února 1842 tamtéž,



 Ján (*12. prosince 1842) Číčovice č.4, zemřel 18.dubna 1916 v Nadějkově,
 Antonie (*7. 6. 1845) Kaliště č.13
 František (*6. listopadu 1846) Petříkovice č.3, s rodinou se vystěhoval v r.1903 do USA, kde  

v Chicagu 5.ledna 1921 zemřel, jak je zapsáno u data narození v Nadějkovské matrice N a v  
programu FamilySearch,

 Marie (*26. února 1849) Petříkovice č.7
 Antonín (*20. 6. června 1851) zemřel ? Borohrádek u Rychnova nad Kněžnou,
 Josefka (*3. února 1854) Kaliště č.13, zemřela 21. října 1856 - v matrice N zapsaná jako dítě  

Jakuba a Anny, v matrice N byla zapsaná jako dcera svého strýce Tomáše Duška, později  
žijícího  v Květuši.  Místo  jejího  skonu  Kaliště  13  souhlasí  s místem narození  a  bydlištěm  
uvedených rodičů Anny a Jakuba.

 Johana, (*6. prosince 1856,) také v Kališti č.13

Při oslavě diamantové svatby Anny a Jakuba je uvedeno v zápisu – cituji: „dožili se 8 dětí.“ První 
Marya a Josefka zemřeli. I když jsem pátrala v Chyšeckých (Květuše) i Nadějkovských matrikách, 
žádnou jinou Josefku Tomáše Duška jsem nikde neobjevila. Zemřelé Josefce měly být podle matriky 
Z tři,  čtyři  měsíce.  Jakubově Josefce byly ale v době úmrtí dva roky.  Myslím ale,  že se jedná o 
stejnou holčičku. Pohromadě spolu žilo několik příbuzných rodin, lidé byli negramotní a dítě asi 
hodně neduživé, nevyvinuté, takže vypadalo mladší, než bylo a jak víme, zápis nemusel být přesný. 
U většiny zemřelých dětí bývá příčina úmrtí „debilitas“,  což je  slabost.  Vzhledem k podmínkám 
v jakých lidé žili, je spíše div, že se ostatní děti dožily dospělosti.

Hrob Anny a Jakuba Duškových na hřbitově v Nadějkově



Františka Dušková–Suchá, matka Josefa Duška

Nejstarší  dcera Jakuba a Anny Duškových -  Františka Dušková  (*7. 1.  1838) porodila ještě jako 
svobodná v Nadějkově syna Josefa, který se zapsal do dějin obce  -  JOSEFA DUŠKA (*22. března 
1864). Kdo byl otcem, nevíme, zapsán nebyl. 

Záznam o narození Josefa Duška v ndějkovské matrice

Nadějkov  čp. 35 – rpodle matriky rodný dům Josefa Duška



Františka malého Pepíčka zanechala u svých rodičů a odešla sloužit do Hrádku u Rokycan, kde se 
27. října 1868 provdala za mlynářského tovaryše Františka Suchého (*12. 4. 1846 v Hrádku č.20), 
rezervníka  od  c.k.  pěšího  pluku  N35,  mladšího  o  osm  let.  František  Suchý  byl  synem  Ignáce 
Suchého, krejčího z Hrádku a matky Magdaleny, rozené Kubánové z Rokycan, č. 26. Ta se synovy 
svatby ale nedožila. Zemřela ve svých 60 letech, (+8. března 1868), půl roku před synovou svatbou. 
Františka  si  svého  nemanželského  syna  po  svatbě  vzala  k sobě  a  porodila  svému  manželovi 
nejméně  další  tři  děti:  Annu  Suchou  (*8.  července  1869),  Václava  Suchého (*3.  září  1871)  a  
Františka Suchého (*21. července 1876). Rodina žila v Hrádku u Rokycan v Mirošově a v Nové vsi u 
Plzně (Neudorf u Lític)*, kde muži pracovali na šachtě.  Nová Ves u letiště Líně  je dnes součásti 
města Plzně. Stěhovalo se tam hodně lidí, kteří pracovali jako horníci. Obce zanikly, nebo se staly 
součástí Plzně  -  Líně,  Sulkov, Nová Ves,  Zbůch, Valcha -  místo,  kde rodina před odchodem do 
Ameriky žila.
V r. 1880 se rodina Suchých vystěhovala do Ameriky. Dcera Anna Suchá se provdala v Chicagu 14. 4. 
1876 za Tomáše Kosatku a měla s ním syna Freda (*1877 – 1922) a dceru Francis (*30. 5. 1894). 
Tomáš Kosatka zemřel +13. 3. 1919, jeho žena Anna ho přežila o 14 let; zemřela +14. 4. 1932.  Syn 
Václav  Suchý byl  ženatý  v Americe  dvakrát,  poprvé  s Mgr.  PhDr.  Marií  Ambrožovou,  podruhé 
s Annou Matějovickou, se kterou měl syna Karla. (Karel Suchy *1903).  František Suchý  se oženil 
s Luisou  M. Cerny (*1879 – 1903) a měl jedinou dceru - Luise M. Suchy. Dožil se věku 92 let a  
zemřel 12. dubna 1967 v Berwyn, Cook, Illinois, USA.
Kompletní seznamy všech potomků jsou na stránkách programu Family Search, kterou provozuje 
na svých internetových stránkách americká církev Mormonů.

A malá perlička :
František Suchý měl o dva roky starší sestru Annu, ta se provdala Jana Drnce, syna Dominika 
Drnce z Hrádku u Rokycan a Evy Degertové z Hůrek. Narodil se jim syn František (*14. 3. 
1879) a ten se v Chicagu 2. 6. 1900 oženil s Annou Duškovou (*22. 9. 1880) dcerou Františka 
Duška a  Kateřiny  Dvořákové.  Měli  spolu  5  dětí.  (Synovec  Františky Duškové –  Suché ze 
strany manžela se tedy oženil s její neteří, dcerou jejího bratra Františka.) 
Děti manželů Drncových:

 Mary Ann Drnec  *1902 – +1991
 František Josef Drnec *1904 – +1910
 Rose Drnec *1906 – +1985
 Joseph Frank Drnec *1909 – +1999
 Frank John Drnec *1912 – +2001

Josef Dušek

strávil v Nadějkově jprvní roky u svého děda Jakuba Duška, místního obuvníka a začal tu chodit do 
školy. Záhy se ale odstěhoval do Hrádku u Rokycan, kde sloužila jeho matka. Ve třinácti letech začal 
pracovat v místních koksárnách a posléze i na šachtě v Mirošově a v Neudorfu u Litic, kam se rodina 
přestěhovala. Roku 1880 odejel spolu s nevlastním otcem Františkem Suchým za prací do Ameriky, 
do New Yorku a odtud do Chicaga, kde se trvale usadil. Vystřídal různá povolání, pracoval v továrně 
na výrobu nožů, na nádraží, na jatkách. Posléze si zřídil drobný obchod, který neustále rozšiřoval 
a roku 1896 jej přeměnil na velkoobchod prvního řádu.
Z chudého chlapce se po létech usilovné práce vypracoval na jednoho z největších chicagských 
velkoobchodníků,  člena  vysokých  společenských  a obchodních  organizací  a místopředsedu 
americké státní banky v Chicagu.



Josef Dušek v mládí Portrét Josefa Duška v obecní kronice

Josef Dušek nikdy nezapomněl na svou starou vlast a přispíval na národní účely. Za 1. světové války 
patřil mezi nejpřednější americké přispěvatele. Nezapomněl ani na své rodiště. Nadějkov dokonce 
dvakrát navštívil  spolu se svou ženou.  Daroval  nový zvon místnímu kostelu,  podporoval  obecní 
knihovnu a místní chudé. Nadějkovské obci věnoval celkem 175 500 Kč. 

Za své zásluhy byl jmenován čestným občanem Nadějkova,za což poděkoval tímto dopisem:

Pamětní kniha obce  
Nadějkov, digitální archiv  

Třeboň



Návštěvy Josefa Duška a jeho první ženy Marie ve vlasti potvrzují i dochované cestovní doklady a 
články z dobového tisku. Píše o nich také kronikář Nadějkova Karel Jindrák v Pamtní knize obce a ve 
svém textu „Od píky“ - životopise Josefa Duška.

Lodní lístek Josefa Duška

 Cestovní pas Josefa Duška



Cestovní pasy Josefa a Marie Duškových



Krajany z Ameriky přijal president T. G.Masaryk



V  roce  1931  Josef  Dušek  onemocněl  rakovinou  střev  a 5.  prosince  1931  zemřel  v  chicagské 
nemocnici.

Záznam v Pamětní knize obce Nadějkov o úmrtíJ osefa Duška



Manželství a děti Josefa Duška

První manželka Josefa Duška Marie Hornová * 27. 2. 1865 pocházela z Domažlic, z části Milavče. 
Její  otec  se  jmenoval  Alexandr  Horna  (*1848)  a  byl  syn  Adama  Horna,  povoláním  kamnáře, 
z Domažlic č. 49 a Terezie Hornové-Kohnové,  rozené Zelenkové  * v květnu 1845 v Domažlicích  č. 
83  –  Týn.  Tato  byla  nemanželskou dcerou Terezie  Zelenkové z Domažlic  č.  83.  Otec  Terezie  se 
jmenoval Jan Zelenka, *1816 v Pasečnici č.10, okr. Domažlice a matka Barbora Zelenková *1817, 
roz. Krautwurová z Domažlic, Milavče č. 74.

Děti Terezie a Alexandra Hornových (Mariiny sourozenci):
 Marie Hornová *27. 11. 1865 Domažlice - +Milavče
 Alexandr Horn *1873 Domažlice
 John *1875  -  +1945
 Anna Hornová *1879
 Anton C. *1882 - +1953

Terezie  Hornová  se  stala  matkou  celkem  11  dětí  a  zenřela  v  USA  +1886.  (Info  ze  zdroje  
FamilySearch)

Marie Hornová v Chicagu pracovala jako služebná. Svatbu s Josefem Duškem měla tamtéž v r. 1886. 
Zbytek rodiny Hornových se vystěhoval do Ameriky za dva roky po Mariině sňatku, v roce 1888. 
Marie Hornová-Dušková zemřela v Praze, kde byla na léčení v  r. 1922. Ve stejném roce (+19. října 
1922)  zemřel  i  její  otec,  Alexandr  Horna.  Manžel  Josef  její  urnu  s popelem  uložil  na  českém 
národním hřbitově v Chicagu.



Josef Dušek s manželkou Marií, roz. Hornovou

Potomci Josefa  Duška a Marie Hornové

 Annie Dusek *1888, +1975,
sňatek 13. června 1908 v Chicago Cook, Illinois, USA, manžel pekař Jaroslav Durdil, nar. *11. 
10. 1883 v Mokrovratech

děti :
Anna L.Durdil
Emil Durdil
Mildred R Spalt *1913 roz.Durdil

 Frances Agnes Dusek *1890
sňatek 12.  června 1912 v Chicag Cook, Illinois,  USA, manžel  James Henry Richards,  nar. 
*1890

děti:
Irene Richards *12.9.1913. 3.6.1914 +
Francis Richards *3.5.1915, 15.2.1999 +
James Henry Richards *4.9.1917, 6.8.1969 +
John Edwards Richards *17.9.1919, 1.1.2008 +

 Mary Rosalie Dusek (Mary R.) * 27. 9. 1886,  Chicago Cook, Illinois, USA ;  +27. 10. 1973  
Bismarck, Burleigh, Nort Dakota,USA
sňatek 2. 3. 1910 v Chicago  Cook, US, manžel Ernest Arthur Durey, *1885 - +1959

děti:
* Emma A. Durey   oo Burhans
* Lilie Phenella Durey  oo Duffey
* George C. Durey



 Vlasta Dusek *24. 9. 1894 Chicago Cook, Illinois, USA, + 23. 5. 1921 tamtéž
sňatek  23.  6.  1915 v  Chicago Cook,  manžel  Jerome Charles  Vesely,  *18.6.1891 Chicago 
Cook, +1967

 Bessie Dusek *1897 odhadované datum

 Alice Dusek (také Elsie Dusek) * 17.4.1893, Chicago Cook, Illinois, USA
sňatek 24. 11. 1914 v Cook, Illinois, United States, manžel Wiliam Kratky *18.5. ?, + Chicago 
1958

jediné dítě: dcera Evelyn Mary Kratky *28.10.1915, 7.2.1960 + v Berwyn Cook,  
Illinos,US

 Josephine Dusek *1899 - osud neznámý

 Joseph Junior Dusek *1903 -  nejspíš zemřel ještě  jako dítě

Po smrti Marie  se  Josef  Dušek oženil  ještě  jednou,  7.  Listopadu 1923 v Chicagu  s vdovou po 
obchodníku krajankou Boženou (Bessy) Svobodovou, roz. Klepalovou (*1. 1. 1868) v Cook Illinois. 
Některé  prameny  uvádí,  že  pocházela  z Pošumaví.  Možné  to  je,  v rodokmenu  jsou  vazby  na 
Netolice,  kde se toto příjmení  také vyskytuje.  Božena byla  vdovou po obchodníku.  Spolu měli 
zřejmě také ještě jednu?! dceru jménem Bessy. Božena Svobodová – Dušková zemřela (+3. 1. 1935) 
v Saint Petersburg Pinellas Florida v USA. Pohřbena byla v Chicagu.

Jeden z náhrobních kamenů, které náhrobek 
lemují a pod kterými jsou uloženy ostatky 

rodinných příslušníků

Hrob Dušků na Chicagském hřbitově



Kontakt s příbuznými v Čechách

Josef Dušek a poté jeho potomci udržovali písemný styk se svými příbuznými ve staré vlasti až do 
60  let.  Zbytky  vetchých,  rozpadajících  se  obálek  s americkými  adresami  Josefa  a  Františka 
Duškových spolu s ručně psanou poznámkou mého dědy Zikmunda jsem našla v pozůstalosti své 
tety  Blaženy  Duškové  –  Šafránkové.  Zikmundovi  rodiče  se  brali  v roce  1866  -  a  to  už  nebyli 
nejmladší - Zikmund se narodil až o 12 let později. Domnívám se, že i oni nějakou dobu pobývali za 
mořem a nakonec se vrátili domů. Snad jim tam děti zemřely, snad je nechali u příbuzných, možná 
se jim po domově stýskalo. Třeba se chtěli do Chicaga vrátit, ale z nějakých důvodů to nešlo. Proto 
byly dopisy z Chicaga adresovány do Kotnovské ulice, kde bydlel Zikmund s Marií a dětmi a kde 
s nimi pobývala až do své smrti i jeho matka Johana. Jeho otec Josef na konci života žil a zemřel  
v Nadějkově, i když pobyt měl podle úřední adresy nahlášen v Děkanské ulici 303 v Táboře. Obálky 
mají  razítko  z roku  1962.  Ještě  v tu  dobu  někdo  z Josefových  potomků  udržoval  kontakt 
s příbuznými v Táboře. Určitě si s někým dopisovaly i moje tety - Anna Kalinová, ta byla nadaná na 
jazyky a odpovědi psávala osobně, a Blažena Šafránková. Sama si pamatuji, jak po smrti své sestry 
došlé dopisy nosívala k jakési paní, která jí je překládala a zároveň jí psávala odpovědi. To trvalo 
minimálně do roku 1967.

Zikmundův vzkaz

Adresy na dopisech - v Kotnovské ulici bydlel Zikmund Dušek s rodinou



.

Adresy Josefa Duška v USA

Po „americkém“ Josefovi  zůstala  i  fotografie z výletu Chicagských ochotníků 15.  července 1911 
k Chicagskému jezeru, která je adresována strýci Janovi Duškovi do Nadějkova, u něhož zemřel i 
můj prapraděd Josef, jeho druhý strýc a jmenovec. Ještě když žila teta Šafránková, pokusili jsme se 
o kontakt a poslali spolu v 70. letech několikrát na uvedené adresy dopisy. Z  Josefovy přicházely 
zpět s poznámkou „adresát neznámý,“ z Františkovy nikdo neodpovídal, ale dopis se nikdy nevrátil.

Výlet chicagských ochotníků 1911, kde stojí Josef Dušek v poslední řadě třetí zleva, 
a zadní strana této fotografie



Doplněk k textu Zuzany Pospíchalové: Kronika rodu Dušek

Předkové „amerického krajana“ Josefa Duška
a jejich příbuzenský vztah k autorce „Kroniky rodu Dušek“

Paní  Zuzana  Dušková,  provd.  Pospíchalová,  sepsala  skvělou,  velmi  podrobnou  a  nesmírně 
zajímavou historii své rozvětvené rodiny, kterou doplnila o popis dobových reálií. 
„Americký krajan“ Josef Dušek byl bratrancem Zuzanina pradědečka - Zikmunda Duška. 

František Dušek a Kateřina, roz. Klímová, poprvé provd. Myslivcová, 
žili v Dobřemilicích čp. 2, měli spolu 5 dětí.

syn předešlých Jakub Dušek a Anna, roz. Rychová
žili v Kališti čp. 13 a později v Nadějkově, měli 10 dětí, z nichž se 8 dožilo dospělosti.

dcera Jakuba Duška a Anny, Františka Dušková, později provdaná Suchá 
žila v Nadějkově, později v Hrádku u Rokycan, Nové Vsi u Litic a v Chicagu v USA

nemanželský syn předešlé Josef Dušek (1864-1931)

syn Jakuba Duška a Anny, Josef Dušek (*15.prosince 1834 v Číčovicích čp. 4 - 
+1.7.1916 v Nadějkově).  Oženil se 6. 2. 1866 v  Nadějkově s Johanou Štědrou  
(*14.listopadu 1841 ve mlýně Vozdrakov u Modlíkova - +11.2.1918 v Táboře),

měli jediného syna Zikmunda Duška (*2.5.1878, Nadějkov čp. 21 - + 1960).
Paní Zuzana Dušková, provd Pospíchalová, je jeho pravnučkou.


